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سقوط دسته جمعی قیمت طلا و سکه
اقتصادآنلاین نوشــت: قیمت طلا و سکه در ســومین هفته مرداد ۱۴۰۲ 
کاهش پیدا کرد. قیمت طلا و ســکه در ســومین هفته مردادماه کاهش پیدا 
کرده اســت. بررسی نمودار بازار طلا نشان می دهد با اینکه طلا و سکه اولین 
روز هفته را صعودی آغاز کرده بود اما در پایان هفته جهت کلی نمودار نزولی 
شــد به طوری که قیمت ســکه امامی طی هفته اخیر حوالی ۵۴۱ هزارتومان 

ارزان شد و قیمت طلا )هرمثقال( نیز ۱۷۰ هزار تومان کاهش پیدا کرد.
قیمت طلا ۱۸ عیار در دومین هفته مرداد حدود ۳۹ هزارتومان ارزان شد. 
قیمت هر گرم طلا ۲۴عیار نیز ۵۲ هزارتومان افزایش داشــت و قیمت مثقال 

طلا نیز ۱۷۰ هزار تومان کاهش پیدا کرد.
قیمت ســکه بهار آزادی در دومین هفته مردادماه حدود ۴۴۶ هزارتومان 
افزایش یافت. همچنین قیمت ســکه امامی ۵۴۱ هزارتومان ارزان شد. قیمت 
ربع ســکه ۴۴۶ هزارتومــان پایین آمد و کاهش قیمت ســکه گرمی به ۲۰۲ 

هزارتومان رسیده است.
دلیل افت قیمت طلا و سکه  

قیمت طلا و ســکه به دلیل تعطیل شدن بازار طلا در تعطیلات محرم بالا 
رفته بود. کارشناسان همان زمان پیش بینی کرده بودند که این افزایش دلیل 

منطقی ندارد و به زودی قیمت ها به روند نزولی بازخواهد گشت.
همچنیــن طبق پیش بینی قیمت طلا و ســکه برخی از فعالان بازار گفته 
بودند که به دلیل ثبات نســبی قیمت دلار جهــش چندانی در قیمت طلا و 
ســکه تا پایان شهریور نخواهیم داشت. اما شب گذشته خبر توافق با آمریکا با 
ایران برای آزادســازی پول های بلوکه شده ایران و تبادل زندانیان منتشر شد 
که طبق آن قرار اســت بالای ۶ میلیارد دلار از پول های بلوکه شده ایران در 
کره جنوبی و عراق آزاد شــود. به نظر می رســد بازار دلار تحت تاثیر این خبر 
از فردا کاهشــی شود و قیمت طلاوسکه نیز به پیروی از آن روند نزولی را در 

پیش گیرد.
پیش بینی ر ئیس کل بانک مرکزی

محمدرضا فرزین درباره وضعیت اقتصادی کشــور اظهار داشت: برنامه ما 
برای امسال درباره کاهش نرخ رشد نقدینگی، رسیدن به ۲۵ درصد است.

فرزین بیان کــرد: نرخ تورم نقطه به نقطه از ابتدای ســال تاکنون حدود 
۱۵ درصد کاهش داشــته و اثر آن را در بازارهایی از جمله مســکن و خودرو 
می بینید. در ماه گذشــته نرخ رشــد تورم ماهانه کالا به صفر درصد رسید و 
البته برخی کالاها رشد خوبی نداشت  و نرخ تورم ماهانه کاهش یافته و رو به 
کنترل است . رئیس کل بانک مرکزی درباره نقدینگی تصریح کرد: اینکه برخی 
یک فنر مجازی ایجاد کرده اند و می گویند این نرخ خواهد پرید، عجیب است.

فرزین متذکر شــد: نقدینگی کاهش یافته، فروش نفت افزایش داشــته و 
همه اینها دلایل بنیادی برای این است که نرخ ارز قابل کنترل است و کنترل 

خواهد شد.

دو روی سکه نحوه عرضه خودروهای وارداتی
 به متقاضیان

در حالــی که پنج ماه از اجرای طرح فروش خودروهای وارداتی در ســامانه 
یکپارچه گذشته، هنوز خبری از تحویل خودرو به متقاضیان نیست. طرحی که 
اسفند ماه ۱۴۰۱ کلید خورد تا چند ده هزار خودروی وارداتی در معرض فروش 
قرار گیرد؛ اما در حال حاضر ثبت نام کنندگان در بلاتکلیفی مطلق، امکانی برای 

پیگیری و اخذ جریمه ندارند.
امید قالیباف، ســخنگوی وقت وزارت صنعت، معدن و تجارت ۱۰ اسفندماه 
ســال گذشته در نشســت خبری از عرضه بیش از ۵۰۰ هزار دستگاه خودروی 
داخلــی و چند صد هزار خودروی وارداتی در ســامانه یکپارچه عرضه خودرو و 
وعده حذف قرعه کشــی تا پایان ســال ۱۴۰۱ خبر داد.   در این راســتا طرح 
فروش خودروهای وارداتی در ســامانه یکپارچه عرضه خودرو در حالی از اسفند 
ماه ۱۴۰۱ آغاز شــد که طبق آمارهای اعلام شده از سوی مدیر سامانه یکپارچه 
عرضه خودرو حدود ۳۳ هزار نفر متقاضی با وعده تحویل ســه ماهه خودرو در 
این طرح مشارکت کرده و مبلغ ۵۰۰ میلیون تومان در حساب های وکالتی خود 

واریز کردند.
از ایــن تعداد، ۱۱۰۸ نفر متقاضی خرید چانگان بوده و واریزی خود را انجام 
داده انــد اما هنوز خودروی خود را تحویل نگرفته اند؛ مابقی ۳۱ هزار و ۸۹۲ نفر 
نیز با وجود گذشت پنج  ماه هنوز اطلاع ندارند چه خودرویی ثبت نام کرده اند و 
تحویل خودروی آنها چه زمانی خواهد بود؟  مشخص نبودن زمان تحویل خودرو 
و حتی نوع خودروهای وارداتی که تحویل خریداران خواهد شد، از ایراداتی است 

که اعتراض متقاضیان خرید خودروهای وارداتی را در پی داشته است.
روی دیگر ســکه بازار خودرو، عرضه های محــدود با وجود مقاومت های زیاد 
در بــورس بود، عمده خودروهای فروخته شــده نیز در زمــان مقرر و حتی در 
برخی از مدل های خودرو، زودتر از زمان سررسید به مردم تحویل داده شد. البته 
تاخیرهایی نیز در تحویل خودروی بورســی به مشتریان وجود داشت که در این 
موارد امکان اخذ خســارت دقیق و به روز از سوی خریداران وجود دارد. در این 
راســتا و طبق آماری که بورس کالا منتشر کرده است، افرادی که طی ماه های 
گذشته اقدام به خرید خودرو از این بازار  کرده اند اما با تاخیر در تحویل خودرو 
از سوی خودروسازان مواجه شده اند، تاکنون ۴۳ میلیارد ریال خسارت تاخیر در 

تحویل خودرو دریافت کرده اند.

پیش بینی افزایش  استقبال از کالابرگ الکترونیکی
هفتــه اخیر هفته ای پرخبر در حوزه کار و تعــاون بود و مهم ترین اخبار 
بــه افزایش اعتبار مازاد کالابرگ الکترونیکی به ۱۲۰ هزار تومان، کاهش نرخ 
بیکاری در بهار امسال، ســاخت خانه های یک  میلیارد تومانی برای جوانان و 

احیای بافت های فرسوده با مشارکت مردم و تعاونی ها اختصاص داشت.
بــه گزارش ایســنا در هفته جاری وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی در 
اطلاعیــه ای از آغاز مرحله جدید طرح کالابــرگ الکترونیکی خبر داد که به 
موجب آن خانوارهای دهک های اول تا سوم و تحت پوشش کمیته امداد امام 
خمینی )ره( و بهزیستی می توانند از افزایش اعتبار ۱۲۰ هزار تومانی بهره مند 
شــوند. بر این اساس، خانوارها در صورتی که ۵۰ درصد مبلغ یارانه ۴۰۰ هزار 
تومانــی خود را صرف خریــد کالابرگ کنند و از ۱۱ قلــم کالای پیش بینی 
شــده در طرح خریداری کنند، ۱۲۰ هزار تومان اعتبار اضافه به ازای هر عضو 
خانواده در حساب سرپرست خانوار شارژ می شود و کل یارانه هر فرد به ۵۲۰ 

هزار تومان در ماه افزایش می یابد.

جزئیاتی از ارائه شماره های رند تلفن همراه
یک اپراتور تلفن همراه اخیرا اعلام کرده است دور جدید واگذاری شماره های 

رند را برای مشترکان آغاز می کند.
به گزارش ایســنا، ســیم کارت ها را به صورت کلی از نظر ارائه می توان به دو 
دسته تقســیم کرد؛ سیم کارت هایی که به روز توسط اپراتورها واگذار می شوند و 
متقاضی می تواند به راحتی تهیه کند و دلیلی ندارد در بحث عرضه و تقاضا، دچار 
افزایش و کاهش قیمت شوند و سیم کارت هایی با کدهای قدیمی تر و شماره های 
خاص که متقاضی و بازار خاص خود را دارند و دیگر عرضه نمی شــوند. اما این 
ســوال بعضا وجود دارد که هزینه ســیم کارت رند چقدر است و چه عواملی در 
قیمت شماره رند تاثیرگذار است؟ در جواب می توان گفت که پیش شماره و کد 
ســیم کارت صفر یا کارکرده بودن، دائمی یــا اعتباری بودن و نوع رندی، تعیین 

می کنند که یک سیم کارت رند چه قیمتی می تواند داشته باشد.
اما در پاسخ به این سوال که خرید سیم کارت رند صفر بهتر است یا کارکرده 
نظر کارشناسان بر این است که کارکرده بودن سیم کارت رند تاثیر مستقیمی روی 
قیمت آن دارد. خرید سیم کارت همراه اول رند صفر مانند خرید خودروی صفر 
است. همانطور که خودروی کارکرده و صفر هیچ تفاوتی در آپشن های آن ندارد، 
در مورد ســیم کارت نیز به همین شکل است و شــاید تنها تفاوت سیم کارت 
کارکرده با صفر این اســت که زنگ خور داشــته و ممکن است قبلا شبکه های 

اجتماعی روی آن فعال شده باشد. 
نکته قابل توجه این است سیم کارت ها با شماره های رند که راحت تر در خاطر 
می مانند، همواره از بهایی بالاتر از حد معمول برخوردار بوده  و با قیمتی بالاتر از 
نرخ رایج به فروش می رسند. در این میان قیمت برخی از این شماره ها گاهی به 

چند صد میلیون تومان نیز می رسند.

ویژه

خودرو

اقتصاد خانواده

تلفن همراه

آیا می توان گفت با آزادســازی ۶ میلیارد 
دلار، معــادل ۳۰۰ هــزار میلیــارد تومان از 
درآمدهای ارزی دولت قبل که به دلیل تحریم 
در بانک های کره بلوکه شــده بود ریال عملا 
موضــوع ادعایــی بدهی ۲۷۰ هــزار میلیارد 
تومانی دولت قبل بــرای دولت جدید منتفی 
است و به عبارت دیگر، دولت روحانی خزانه را 
با مثبت ۳۰ هزار میلیارد تومان به دولت جدید 

تحویل داده است؟
به گزارش خبرآنلاین، طی دو سال اخیر و 
از زمان روی کار آمدن دولت رئیســی، بارها و 
بارها اخباری درباره آزادسازی پول های بلوکه 
شده ایران در کره جنوبی منتشر شده؛ اتفاقی 
که از نگاه کارشناسان و تحلیلگران اقتصادی، 
تاکنون تنها جنبه مدیریت بازار ارز را داشــته 

است.
این بار ابتدا نیویورک تایمز در گزارشــی، 
مدعی شــد که مطابق با توافق حاصله میان 
ایــران و آمریکا، ۵ زندانــی آمریکایی در ازای 
آزادی چند زندانی ایران و دسترسی تهران به 
۶ میلیارد دلار برای اهداف بشردوستانه، اجازه 

ترک ایران را پیدا خواهند کرد.

این خبــر بلافاصله از ســوی وزارت امور 
خارجــه در بیانــه ای تایید شــد. در این فضا 
وزارت امور خارجه کره جنوبی هم در بیانه ای 
تاکید کرد: دولت ما در حال رایزنی نزدیک با 
کشورهای درگیر، شامل ایالات متحده و ایران 
برای حل موضوع وجوه مســدود شــده ایران 
بوده و امیدوار است که این موضوع به صورت 

دوستانه حل شود.
تحویل خزانه 

با مثبت ۳۰ هزار میلیارد تومان 
هیاهــو برای آزادســازی ۶ میلیــارد دلار 
دارایی بلوکه شــده ایران در حالی اســت که 
این روزها مقامات دولت سیزدهم از این حربه 
استفاده می کند که بسیاری از مشکلات کنونی 
اقتصادی از دولت قبل به ارث رسیده است؛ تا 
جایی که در برخی گزارش ها عنوان می شود از 
ابتدای شهریور ۱۴۰۰ تا پایان خرداد ۱۴۰۲، 
دولت ســیزدهم نزدیک به ۲۷۰ هزار میلیارد 
تومان از بدهی های دولت قبل در قالب قروش 

اوراق بدهی را تسویه کرده است.
این در شــرایطی اســت که محمد مخبر، 
معاون اول رئیس جمهور نیز در روزهای گذشته 

در خبرگزاری دولت با اشاره به مشکلاتی که در 
کشور در ابتدای دولت سیزدهم وجود داشت، 
گفــت: در آن زمان روزانــه بین ۳۰۰ تا ۴۰۰ 
هزار بشکه نفت می فروختیم و به پول های آن 
هم نمی توانستیم دسترسی پیدا کنیم، یعنی 
ضبط می شد و نمی توانستیم جابجا کنیم و از 
آن استفاده کنیم. پول های بلوکه شده  کشور 
هم وضعیتی داشــت که نمی توانستیم از آن 
استفاده کنیم. حتی برای تهیه کالاها اساسی، 
از پول هایی که در کشورهای همسایه خودمان 

داشتیم نمی توانستیم استفاده کنیم.
او بیان کــرد: وضعیت درآمدهای دولت به 
شــکلی بود که باید از بانــک مرکزی و چاپ 
پول استفاده می کردیم تا هزینه های جاری را 
پوشش دهیم که تبعات آن هم ایجاد تورم های 
ســنگین بود. مخبر در عین حال مدعی شد: 
دولــت همچنان به طور ماهانه بین ۱۰ تا ۱۲ 
هزار میلیارد تومان بابت ســود اوراقی که در 

گذشته هزینه شده است، می پردازد.
امــا حــال در مقابــل ایــن ادعاهــا و با 
آزادســازی ۶ میلیارد دلار دارایی های بلوکه 
شده، محمدجواد آذری جهرمی، وزیر پیشین 

ارتباطات یک ســوال مهم از دولت سیزدهم 
می کند. او در کانال تلگرامی خود نوشــت: آیا 
می توان گفت که با آزادسازی ۶ میلیارد دلار، 
معادل ۳۰۰ هزار میلیارد تومان از درآمدهای 
ارزی دولــت قبل کــه به دلیــل تحریم در 
بانک های کره بلوکه شــده بود؛ عملا موضوع 
ادعایی بدهی ۲۷۰ هزار میلیارد تومانی دولت 
قبل برای دولت جدید منتفی است و به عبارت 
دیگر، دولت روحانی خزانه را با مثبت ۳۰ هزار 
میلیــارد تومان به دولت جدیــد تحویل داده 

است؟
آمارهای متفاوت 

درباره انتشار اوراق مالی
پیش از این نیز هشتم مردادماه، محمد باقر 
نوبخت، رئیس ســابق سازمان برنامه و بودجه 
در صفحه شــخصی خود نوشته بود: با انتشار 
۳۱۱.۵ هزار میلیارد تومان اوراق مالی،  دولت 
ســیزدهم در کمتر از دو سال بیش از ۸ سال 
فعالیت دولت های یازدهــم و دوازدهم، انواع 

اوراق مالی برای کسب درآمد منتشر کرد.
این در شرایطی است که روزنامه ایران در 
گزارشی مدعی شد: مجموع مبالغ انتشار اوراق 

مالی اسلامی در دولت های یازدهم و دوازدهم 
مبتنی بر ظرفیت های قانونی، از سال ۱۳۹۲ تا 
تاریخ ۱۴مرداد ماه سال ۱۴۰۰ )زمان تحلیف 
رئیس جمهوری در مجلس شــورای اسلامی( 

حدود ۵۳۱ هزار میلیارد تومان بوده است.
البته ایــن روزنامه به تصور رد ادعای اخیر 
نوبخــتٍ درباره انتشــار اوراق مالی، از رشــد 
سرسام آور اوراق قرضه و بدهکار کردن دولت 
سیزدهم خبر داد. در این گزارش به این نکته 
اشاره شــده بود که مبلغ انتشــار اوراق مالی 
از  اســلامی در چارچوب ظرفیت های قانونی، 
زمان شــروع به کار دولت ســیزدهم )از ۱۴ 
مرداد ماه ســال ۱۴۰۰( تا پایان سال ۱۴۰۱، 

معادل ۳۰۶ هزار میلیارد تومان بوده است.
در مقابل این ادعا امــا، محمدباقر نوبخت 
رئیــس ســازمان برنامه و بودجــه در دولت 
روحانــی در پیامی به ابراهیم رئیســی، رئیس 
جمهور دولت ســیزدهم، درخواست مناظره با 
نماینده دولت را در صداوسیما مطرح کرد. در 
خواستی که با این پاسخ از سوی وزیر اقتصاد 
روبه رو شد. سید احســان خاندوزی در جمع 
خبرنگاران عنوان کرد: نیازی به مناظره نیست. 
آقایان باید جــواب دهند که چرا تا این اندازه 
بدهی ایجاد کرده اند؛ بیش از نیمی از کل اوراق 
سال ۱۴۰۱ برای بازپرداخت بدهی دولت قبل 
پرداخت شده است. محمدباقر نوبخت در پیام 
خود خطاب به رئیس دولت ســیزدهم نوشته 
بود: گزارش ارســالی حاکی از ادعای نادرست 
همکاران شما در بدهی ۵۳۵ همتی اوراق در 
دولت قبل اســت. با وجود ادعاهای مشابه در 
دو ســال گذشــته جهت خاتمه دادن به این 
وضعیت، مقرر فرمایید در رسانه ملی، نماینده 
دولت و این جانب در حوزه اقتصاد پاسخگوی 

مردم باشیم.
»عبدالناصــر همتی« رئیس ســابق بانک 
مرکزی هم  در یادداشــتی در فضای مجازی 
نوشــت: این که انتقاد می شــود چــرا دولت 
پذیرفته اســت که منابع ارزی در کره جنوبی 
برای خرید کالاهای اساسی و دارو باشد، باید 
توضیــح بدهم که موضوع صرفا مربوط به این 
دولت نیست. در دولت قبل هم پذیرفته شده 
بود؛ چرا که هرگونــه توافقی خارج از برجام، 

همراه با ادامه تحریم هاست.
ایرادی که می توان گرفت:، این اســت که 
چرا روند توافق را طول داده و بعد از سه سال 
تحمیل هزینه، به همان نقطه اول رســیدید؟ 
چرا اروپا را دور زدید و متوســل به کشورهای 
منطقه شــدید؟ و مهمتر این.که چرا به رغم 
ادعای یک دولت مقتدر، نتوانســتید برجام را 
اجرا کنید و یا به یک توافق هســته ای بهتر، 

جهت رفع تحریم ها دست یابید؟
دیگر از چاپ پول »بدون پشتوانه« در سال 
۱۳۹۸ هم نمی توانیــد صحبت کنید، چونکه 
امروز با توافــق انجام گرفتــه، بانک مرکزی 
می تواند با پشــتوانه همان ارزهای آزاد شده و 
از طریق تامین ارز واردات کالاهای اساســی و 
دارو، انبســاط پولی یک سال گذشته شما را 

نیز عقیم کند.

بازار مســکن هفتــه اخیر را با کســادی 
معاملات و انتظارات کاهشــی به پایان رساند؛ 
رکــودی که از حدود دو مــاه و نیم قبل دامن 
بازارهای غیرمولد شــامل مســکن، طلا، ارز و 
خودرو را گرفته و همچنان ادامه دارد. هم اکنون 
ســرمایه گذاران از بازار ملک کنار کشیده اند و 

معدود معاملات هم از نوع تبدیل است.
به گزارش ایســنا، در دو ماه و نیم گذشته 
نرخ های پیشــنهادی آپارتمان در تهران دچار 
افــت تا ۲۰ درصد شــده و ایــن موضوع ماه 
گذشته بر قیمت های قطعی نیز تاثیر گذاشت و 
باعث کاهش ۳.۸ درصدی قیمت معاملات شد. 
بازارهای مــوازی مثل طلا، ارز و خودرو نیز به 
ثبات رسیده اند و قیمت خودرو بعضا تا بیش از 

۴۰ درصد کاهش یافته است.
بررسی های میدانی در هفته اخیر گویای آن 
اســت که امیدی به تحرک بازار مسکن وجود 
ندارد. در شــرایط موجود، ســرمایه گذاران از 
بازار کنار کشــیده اند و معدود معاملات از نوع 
تبدیل اســت. علاوه بر تهدید خواب ســرمایه 
که ســفته بازان بازار مسکن را تهدید می کند، 
این افراد با هشدار دریافت مالیات از خانه های 
خالی مواجه شــده اند. حــدود ۶۳ هزار خانه 
خالی شناســایی و برای مالکیــن این خانه ها 
برگه مطالبات مالیاتی صادر شده است. دولت 
اعلام کرده که از نیمه شهریور امسال، مالیات 
واحدهــای خالی از ســکنه را با جدیت دنبال 

می کند.
۳ فرضیه درباره آینده بازار مسکن

بر این اساس، تمایل برای عرضه مسکن در 
تهران افزایش یافته است. آنطور که واسطه های 
ملکی بیان می کنند برخی متقاضیان مصرفی، 
شــرایط موجود را برای تهاتر واحدهای خود با 
آپارتمان های مرغوب تر مناســب می دانند. اما 
تبدیل به احســن آپارتمان در تهران به حدود 
یک تا دو میلیارد تومان نقدینگی نیاز دارد که 

بسیاری از متقاضیان مصرفی توانایی تامین آن 
را ندارند. با این حال، اتفاق خوبی که شــرایط 
موجود ایجاد کرده این اســت که بســیاری از 
خانه اولی ها به خرید مسکن در آینده امیدوار 
شــده اند. در حال حاضر دولت تا ســقف ۹۶۰ 
میلیون تومان وام خرید مسکن از طریق اوراق 
پرداخت می کند. طبق بررســی ها هم اکنون با 
نقدینگی کمتر از دو میلیارد تومان می توان در 

جنوب تهران آپارتمان خریداری کرد.
تجربه چرخه های رکود و رونق بازار مسکن 
نشــان می دهد که این بــازار پس از یک دوره 
رونق تقریبا دو ســاله وارد رکود ۳ تا ۳.۵ ساله 
می شود. اما مساله این است که دوره رونق اخیر 
که از سال ۱۳۹۷ آغاز شده طولانی ترین دوره 
رونق در ادوار بازار مسکن محسوب می شود. به 
هر میزان که رشد قیمت در دوره رونق بیشتر 
باشــد، دوره رکود نیز عمیق تر خواهد بود. این 
دوره هــا لزوما با کاهش اســمی قیمت همراه 
نیســت اما ثبات قیمت مسکن با توجه به نرخ 

تورم به معنای کاهش قیمت واقعی آن است.
کارشناسان معتقدند در صورتی که بازار وارد 
رکود میان مدت شــده باشد این دوره می تواند 
۳۰ تا ۴۲ ماه طول بکشــد. طول این دوره به 
متغیرهایی همچون وضعیت بازارهای موازی، 
نرخ تورم، رشد نقدینگی، میزان ساخت و ساز و 
درآمد سرانه بستگی دارد. برای ماه های آینده از 
بین سه سناریو رکود تورمی، رکود غیرتورمی و 
رونق نســبی معاملات همراه با ثبات نســبی 
قیمت، کارشناسان فرضیه سوم را محتمل تر 

می دانند.
چشم انداز 12ساله خانه دار شدن

سخنگوی کمیســیون تلفیق برنامه هفتم 
توسعه در نشست خبری گفته است: دسترسی 
به مســکن در پایان برنامه بــرای هر ایرانی به 
طور متوسط ۱۲ ســال در نظر گرفته شد که 
در واقع، واقعی سازی پیشــنهاد دولت در این 

رابطه بود. همچنیــن در پایان برنامه باید ۱۵ 
درصد ساخت مسکن به صورت صنعتی انجام 
شود و سالانه ۳۰۰ هزار مسکن حمایتی، ۲۰۰ 
هزار مسکن روســتایی و ۱۰۰ هزار مسکن در 
بافت فرســوده و ۴۰۰ هزار انواع مســکنی که 
در مجموع سالانه یک میلیون واحد مسکونی 
در برنامه هفتم پیش بینی شده است. محسن 
زنگنه، یکی دیگــر از مصوبات را تغییر راهبرد 
کشور در حوزه مسکن دانست و گفت: موضوع 
گسترش ساخت مسکن افقی به جای ساخت 
عمودی اســت. در همین راســتا وزارت راه و 
شهرســازی را مکلف کردیم در راستای اضافه 
شــدن حداقل ۰.۲ درصد سرزمین به ظرفیت 
سکونتگاه های کشور با تراکم حداکثر ۶۰ نفر در 
هکتار با اولویت ایجاد مسکن معیشت محور در 
روستاها و شهرهای کوچک و میانی و مناطق 
مــرزی اقدام کند و عملا تهــران و تعدادی از 
کلانشهرها شــامل این مورد نخواهند شد و با 
این سیاست ما به دنبال این هستیم که به جای 
مرتفع سازی و توسعه عمودی، به سمت توسعه 
افقی حرکت کنیم تا بخش هایی از ایران که از 
نعمت زمین های قابل سکونت برخوردار است، 

مورد استفاده قرار بگیرند.
حذف شرط سکونت پنج ساله 

در برنامه های عرضه مسکن دولتی
زنگنــه تصریح کــرد: به منظور تســهیل 
مهاجرت معکوس مردم شرط ۵ سال سکونت 
را حذف کردیم و اگر کسی بخواهد از تهران در 
یکی از شــهرها با تراکم زیر ۶۰ نفر در هکتار 
زمین دریافت کند، مشــمول ۵ سال سکونت 
در آن شــهر هم نشــود. همچنین تسهیلات 
برای زوج های جوان و تکالیفی برای ستاد کل 
نیروهای مسلح داشتیم که مقرر شد تا وزارت 
راه برای تامین زمیــن جهت احداث ۱۰ هزار 
واحد و نسبت به تغییر کاربری آن اقدام کند تا 
بتوانیم در طول برنامه مشکل مسکن نیروهای 

نظامی  را حل کنیم. وزارت راه همچنین مکلف 
شــد زمین مورد نیاز فراجا و نیروی انتظامی را 
برای ساخت مســکن کارکنان این نیرو فراهم 
کند. در حوزه مســکن به دنبال توسعه افقی 
و عملیاتی نمودن قانون جهش تولید مســکن 
هســتیم و خلأهای موجــود در قانون در این 

برنامه مورد تاکید قرار گرفته اند.
تامین زمین برای حدود 1/8 میلیون 

واحد مسکونی
از طرف دیگر دولــت در حال حاضر طرح 
نهضت ملی مســکن با هدف ســاخت چهار 
میلیون واحد مسکونی طی چهار سال را اجرا 
می کند. طبق آخرین آمــار تاکنون برای یک 
میلیون و ۷۸۵ هزار واحد زمین تامین شــده 
اســت. در بخش ســاخت نیز ۴۴۳ هزار واحد 
دارای قرارداد با سازنده، ۳۲۶ هزار واحد دارای 
پروانه ساختمانی و ۱۸۲ هزار واحد در مرحله 

اتمام فونداسیون است.
همچنین ســایر نهادها و ارگانهای مرتبط 
با بخش مســکن ماموریتهای خود را در قالب 
تامین مسکن دنبال می کنند. در این بخش نیز 
بنیاد مســکن برنامه ریزی کرده تا سال ۱۴۱۰ 
نوســازی تمام خانه های روســتایی را جشن 
بگیــرد. در حال حاضــر ۵۴ درصد واحدهای 
روســتایی مقاوم سازی شده اســت. پرداخت 

وام ۲۰۰ میلیون تومانی ســاخت با نرخ سود 
۵ درصد و ســنددار کــردن تمامی خانه های 
روســتایی تا پایان برنامه هفتم توسعه از دیگر 
برنامه های بنیاد محسوب می شود. برای کنترل 
بازار مســکن و اجاره بها نیز مجلس شــورای 
اسلامی لایحه ای را در دست بررسی دارد که در 
حال حاضر با ایراداتی از سوی شورای نگهبان 
و مجمع تشخیص مصلحت نظام مواجه شده و 

پس از رفع ایرادات به تصویب می رسد.
دولــت هم از ۱۵ اردیبهشــت امســال در 
قالب طرح ساماندهی بازار مسکن، موضوعاتی 
ساماندهی مشاوران املاک، شناسایی خانه های 
خالــی برای اعمــال مالیات و وامهــای اجاره 
بها و تعمیرات مســکن را پیگیری می کند. تا 
کنون ۱۹۱۰ بنگاه املاک غیرمجاز در کشــور 
شناســایی و پلمب شده است. برای بنگاههای 
متخلف معرفی شده به تعزیرات حکومتی نیز 
حدود ۱۳۵ میلیارد تومان جریمه صادر شــده 

است. 
مجموع عوامل فوق در کنار موضوع کاهش 
نرخ ارز و ثبات بازارهــای موازی به ثبات بازار 
مسکن و در مواردی ریزش قیمت ها منجر شده 
اســت. طبق بررســی های میدانی در ۲.۵ ماه 
گذشته قیمت های پیشنهادی مسکن در تهران 

بین ۱۵ تا ۲۰ درصد کاهش یافته است.

پای آزادسازی پول های بلوکه شده  ایران به منازعه خزانه کشیده شد

کنایه دلاری تیم روحانی به دولت رئیسی

دلالان مترصد خروج از بازار مسکن هستند

کسادی و رکود بازار مسکن

علی اصغر ملکی، رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی، 
درباره علت گرانی و کمبود گوشت قرمز گفت: کمبود 
را باید در بحث دام بررســی کنیــم، دام زنده عرضه 
کمی دارد، علت گرانی گوشت عرضه کم دام است. در 
دو ســال گذشته به علت خشکسالی دام های مولد ما 
راهی کشتارگاه شدند و علفه هم گران بود و دامدار ها 

دام را به کشتارگاه دادند.
ملکــی در گفت و گو با »انتخاب« افزود: مســئله 
گوشت بســتگی به تصمیم دولتمردان دارد. دام باید 
وارد شود و علفه آن هم تامین شود. با توجه به جنگ 
اوکراین، تامین نهاده ها از اوکراین مشکل شده است. 
نهاده کم وارد می شــود و در دو ســال گذشــته هم 
خشکسالی بر وضعیت دام داران تاثیر گذاشته است.

وی در ادامه در رابطه با احتمال واردات گوشــت 
اشــاره کرد: با توجه به اینکــه تصمیماتی در وزارت 
جهاد کشــاورزی برای واردات گرفته شــده اســت، 
شاید بتوانند بازار را مدیریت کنند. تجار هم موافقت 
کرده اند که گوشــت وارد کنند تــا در ماه های آینده 
دچار مشکلات گرانی بیشــتر نشویم. احتمال عرضه 
بیشــتر نیــز وجــود دارد. در غرب کشــور خیلی از 
کشــاورزان با رویش خوبی مواجه شده اند و مشغول 
حاصــل برداری اند و به علت ارزان شــدن جو و کاه 

دام ها را حفظ کرده اند.
رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی افزود: هنوز هیچ 
گوشــتی وارد نشده است. تازه تجار موافقت کرده اند 

که گوشت گوساله را احتمالا از برزیل وارد کنند. 

معین الدین سعیدی نماینده مجلس به »انتخاب« 
گفته اســت: »در حوزه های معیشــتی روز به روز با 
چالش های بیشــتر مواجه هســتیم. من نمی خواهم 
دستاورد ها را زیرسوال ببرم، اما وقتی ۲۸ میلیون نفر 
زیــر خط فقر قرار گرفته اند، این یعنی یک فاجعه رخ 
داده اســت. وقتی این اتفاق می افتد باید اولویت تمام 
دست اندرکاران کشور توجه به مسئله معیشت باشد. 
در حالیکه متاســفانه شــما می بینید به تعبیر رئیس 
کمیسیون بهداشــت، الان دیگر سفره مردم کوچک 
نشــده بلکه کلا ســفره جمع شده اســت. متاسفانه 
اقدامــات مجلس و بخش های نظارتــی آن نیز ره به 
جایی نبرده اند.« احمد کیمیایی، عضو اتاق بازرگانی، 
درباره افزایش فقــر در جامعه ایران و علل اقتصادی 

آن بــه »انتخاب« گفت: با توجه به اینکه کشــور ما 
یک کشــور تورمی اســت و هر ســال یک سهمی از 
تورم به اقتصاد تحمیل می شــود، فاصله بین تورم و 
افزایش حقوق ســفره مردم را کوچک تر می کند. این 
مسئله باعث می شود درآمد های بخش هایی از جامعه 
کمتر شــود و درآمد های دهک متوسط جامعه نیز به 
طبقه های پایین دست سقوط کند. این وضعیت قطعا 
ناشــی از یک بیماری اقتصادی است. از پنجاه سال 
گذشــته تاکنون درگیری با تورم ما را به نقطه فعلی 
رسانده است. دهک های پایین تر در افزایش حقوق ها 
نسبت به تورم عقب ماندند. اختلاف طبقاتی گسترده 
میان دهک های مختلف در اثــر این تورم باعث یک 

مشکل جدی شده است.

رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی: 

انشاالله که به گرانی بیشتر نرسیم
عضو اتاق بازرگانی تشریح کرد 

وضعیت خطرناک اختلاف طبقاتی


